— 1 —

武院综〔2022〕60号

关于印发《武夷学院省政府网上超市采购项目
管理办法（试行）》的通知

各学院、各部门：

为进一步规范我校福建省政府采购网上超市采购活动，加强

采购管理，促进廉政建设，提高采购效率，特制定《武夷学院省

政府采购网上超市采购项目管理办法（试行）》，该办法已经

2022年第 24次校长办公会审议通过，现印发给你们，自印发之

日起执行。

武夷学院

2022年 12月 25日

— 2—

武夷学院省政府网上超市采购项目管理办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步规范学校福建省政府采购网上超市（以下

简称“省网超”）采购活动，加强采购管理，促进廉政建设，提高

采购效率，根据《福建省政府采购网上超市管理办法（试行）》、

《福建省政府采购网上超市管理实施细则》、《福建省财政厅关

于建立健全福建省政府采购网上超市品目和金额标准动态调整

机制的通知》、《南平市财政局关于南平市政府采购网上超市实

行预付款管理的通知》等相关规定，结合我校实际，特制定本办

法。

第二条 本办法适用于使用学校经费采购的所有省政府采购

网上超市采购项目。

第三条 校内各单位应当加强资产管理，严格按照《福建省

省级行政事业单位通用办公设备购置费预算标准》（闽财资，合

理配置办公设备。

第四条 根据福建省政府集中采购目录及限额标准调整相关

规定（闽财购函〔2021〕2 号），并结合我校实际情况，福建省

政府采购网上超市基础品目和优选品目（附件一）均要通过网上

— 3—

超市等集中采购方式进行采购，不得自行采购。政策若有调整，

则按最新政策执行。

第二章 组织单位及工作职责

第五条 校内各单位为省网超采购项目需求单位，负责挑选

采购项目具体型号、落实经费来源及进仓业务。

第六条 资产管理处为省网超采购项目管理单位，负责省网

超采购项目汇总上报、制定采购计划、实施下单采购及报账业务。

第三章 网上超市采购方式

第七条 采购需求单位可根据采购预算金额或采购需求分别

按以下方式进行采购：

（一）网上直购。采购需求单位在网上超市上查询、网内比

价后，选定商品并直接确定供货商。

（二）电子反拍。采购需求单位采购金额较大，或希望获得

更优惠的采购价格时，可采用电子反拍方式。采购需求单位直接

选择在网上超市上架的商品，由资产管理处发布电子反拍公告。

（三）网上竞价。当采购需求单位采购金额较大，为了增强

竞争性，扩大竞争范围，希望通过竞价方式获得更优惠采购价格，

可采用网上竞价方式。采用网上竞价时，采购需求单位自行拟定

采购需求，由资产管理处发布竞价公告。

（四）网上超市品目询价。网上超市提供产品不能满足采购

— 4—

需求单位的需求或超市尚未上架产品，或采用以上三种方式无成

交供应商的，采购需求单位向资产管理处提出申请，由资产管理

处发布询价需求，公示 3个工作日，接受供应商报名。（网上超

市品目询价模式的执行时间以系统开发完成时间为准，另行通

知。）

采用前款所列方式均无成交供应商的，由采购需求部门依法

采用法定采购方式。

第八条 省级行政事业单位经省网超采购单品目年度限额标

准为 50万元，超出 50万元的应采用公开或非公开招标方式进行。

资产管理处在汇总采购项目时应把控学校具体采购形式。

第九条 我校采购需求单位根据采购预算金额分别按以下方

式进行采购：

（一）同品目商品预算 5万元以下（不含 5万元）的采购项

目，采用网上直购方式，由采购需求单位直接选定网超供货商,

并及时提交购置申请表，由资产管理处统一组织下单。

（二）同品目商品预算 5 万元以上（含 5 万元）20 万元以

下（不含 20万元）的采购项目，由采购需求部门采用电子反拍

或网上竞价的方式采购。

采用网上竞价方式采购，采购需求单位提交购置申请时需附

上采购需求（指技术参数要求），资产管理处统一组织下单。

— 5—

（三）同品目商品预算 20万元以上（含 20万元）的采购项

目，根据采购需求单位的采购需求，必须由学校统一组织采购。

采购需求单位在提交购置申请时需附上采购方案，采购方案应含

技术要求和商务要求。技术要求是指对采购标的的功能和质量要

求，包括性能、材料、结构、外观、安全，或者服务内容和标准

等。商务要求是指取得采购标的的时间、地点、财务和服务要求，

包括交付（实施）的时间（期限）和地点（范围），付款条件（进

度和方式），包装和运输，售后服务，保险等。

第四章 网上超市采购流程

第十条 网超采购流程按以下程序实施：

（一）编制采购预算。校内各二级单位在编制下一财政年度

部门预算时，应当做好年度网超采购项目采购计划报学校审批。

（二）选择商品：采购需求单位登录福建省政府采购网网上

超市选择商品并确定供货商。

（三）填写购置申请表：采购需求单位按照网上超市选择的

商品填写《武夷学院货物购置申请审批表（网超）》（附件二），

按要求审签后，原则上应提前两个月提交《武夷学院货物购置申

请审批表（网超）》至资产管理处招标科。

（四）报教育局审批：资产管理处招标科定期统一汇总（一

般 30个日历天）并上报教育局审批。

— 6—

（五）新增计划送审：资产管理处招标科在福建省政府采购

网上新增计划后送审。

（六）网上超市下单：同品目商品预算 5万元以下（不含 5

万元）由需求单位自行选定省网超供应商。由资产管理处根据选

定的供货商统一组织下单。考虑到疫情防控原因，疫情常态化时，

尽量选择本地供应商实施采购。

（七）签订合同：省网超采购项目合同为标准模板合同，由

资产管理处负责统一签订。

（八）预付款支付与办结：采购需求单位在接到资产管理处

通知后，依据所收到的账号在 2个工作日内提交预付款报账面单

至资产管理处，由资产管理处提交预付款所需材料至财务处。财

务处应在 3个工作日内完成预付款。

（九）供货签收：预付款支付后，供应商安排发货。采购需

求单位收到货后，根据收货情况，线下签收订单。

（十）进仓付款（冲账）：采购需求单位在到货验收完成后，

应在 5个工作日内完成进仓并提交冲账材料（验收报告单、进仓

单、发票、报账面单）至资产管理处。由资产管理处提交冲账所

需材料至财务处。

第五章 安装与售后

第十一条 省网超采购项目一经上报无质量问题不得无理由

— 7—

退换。若出现质量问题可自行与供应商协商解决，若确需资产管

理处协调处理的采购需求部门应在收货后及时将消息反馈至资

产管理处，由资产管理处联系供应商进行处理。

第十二条 省网超采购项目安装时若需要额外配件、材料的，

如空调安装时需额外加长铜管或打孔等情况，由安装单位出具发

票，费用参照省网超标准收费，由采购需求部门负责报销。

第十三条 省网超采购项目在保修期内出现损坏或质量问题

由供应商安排售后服务人员上门维修，若上门维修无法解决时可

返厂维修。返厂维修时应做好交接记录台账。使用部门在保修期

内出现设备损坏或质量问题时，未联系供应商安排售后人员上门

维修，导致的后续问题由使用部门承担。

第六章 纪律与监督

第十四条 所有参与网上超市的采购人、供应商均应遵守国

家相关法律、法规、规章，按规定的权限、程序开展采购工作，

坚持原则，廉洁自律，保守秘密，主动接受监督。

第十五条 与网上超市采购及验收工作有利害关系的相关人

员，必须主动回避。

第十六条 各职能部门要认真落实“1+X”监督机制要求，做

好学校采购招标领域的监督检查，校纪委（监察专员办）加强再

监督再检查，相关单位及工作人员应当如实反映情况，提供相关

— 8—

资料。

第十七条 任何单位和个人均有权对学校网上超市采购活动

中的违纪违规行为进行投诉和检举，相关部门应依照各自职责及

时处理。对滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，将依法依规给予

党纪政纪处分，涉嫌犯罪的，移交司法部门依法追究刑事责任。

第七章 附则

第十八条 对未按规定时间办理相关业务的部门、个人，由

资产管理处上报学校机关作风与效能建设领导小组对其进行通

报。

第十九条 本办法由资产管理处负责解释。

第二十条 本办法自颁布之日起执行。

附件：1.福建省政府采购网上超市基础品目和优选品目

2.武夷学院货物购置申请审批表（网超）

3.网上超市货款支付材料

4.武夷学院网超货款支付面单制作流程

— 9—

附件 1

福建省政府采购网上超市基础品目和优选品目

基础品目

A 货物类

一 计算机设备及软件

1 计算机设备

服务器 A02010104
台式计算机 A02010105 不包括图形工作站

便携式计算机 A02010108 不包括移动工作站

2 信息安全设备

防火墙 A02010301
入侵检测设备 A02010302
入侵防御设备 A02010303
漏洞扫描设备 A02010304
容灾备份设备 A02010305
网络隔离设备 A02010306
安全审计设备 A02010307
安全路由器 A02010308

计算机终端安全设备 A02010309 加密狗、U盾等入此。

网闸 A02010310
网上行为管理设备 A02010311

密码产品 A02010312
虚拟专用网（VPN）

设备
A02010313

— 10—

基础品目

3 输入输出设备

打印设备

打印机 A02021000
液晶显示器 A02021104

扫描仪 A02021118
4 计算机软件

基础软件 A08060301
操作系统 A0201080101

数据库管理系统 A0201080102
中间件 A0201080103

办公套件 A0201080104
应用软件 A08060303

二 办公设备

1 复印机 A02020100 不包括印刷机

2 投影仪 A02020200 用于测量、测绘等专用投影仪

除外

3 多功能一体机 A02020400
具有多种办公功能的设备入

此，如带有打印功能的复印机

等

4 照相机及器材

照相机

数字照相机 A02020501 指数码机，包括单反数码相

机、卡片数码相机等

5 LED 显示屏 A02021103 包括单基色显示屏、双基色显

示屏、全彩色显示屏等

6 触控一体机 A02020800 包括室内型、户外型触摸屏等

— 11—

基础品目

7 销毁设备

碎纸机 A02021301

三 车辆
经控购批准品牌型号的实行

网上超市采购

1 乘用车（轿车）
包括驾驶员座位在内不超过

（含）9个座位

轿车 A02030501
越野车 A02030502
商务车 A02030503

2 客车

小型客车 A02030503 除驾驶员座位外，座位数超过

9座，但不超过（含）16座
中型客车 A02030504
大型客车 A02030505

四 电气设备

1 电源设备

不间断电源 A02061504 包括后备式不间断电源、在线

式不间断电源等。

2 生活用电器

制冷电器

电冰箱 A02061801
空气调节电器

空调机 A02061804
包括空调类额定制冷量

14000W及以下，不包括多联

式空调机组。

五
广播、电视、

电影设备

— 12—

基础品目

1 电视设备

普通电视设备

（电视机）
A02091001

六
办公消耗用品及类似

物品

复印纸 A05040101 包括再生复印纸

优选品目

A 货物类

一 计算机设备及软件

1 计算机设备

台式计算机 A02010105-1 图形工作站

便携式计算机 A02010108-1 移动工作站

平板式微型计算机 A02010107

2 计算机网络设备

路由器 A02010201

交换设备

以太网交换机 A0201020201

3 终端设备

触摸式终端设备 A02010401

终端机 A02010402

4 存储设备

— 13—

优选品目

磁盘阵列 A02010502

存储用光纤交换机 A02010503

5 输入输出设备

打印设备

热式打印机 A0201060103 指热传式打印机、热敏式

打印机

识别输入设备

刷卡机 A0201060801 指考勤机等

图形板 A0201060902

6 机房辅助设备

机柜 A02010701

二 办公设备

1 投影幕 A020203

2 照相机及器材

照相机

镜头及器材 A02020502

3 电子白板 A020206

4 刻录机 A020209

5 文印设备

速印机 A02021001

装订机 A02021003

6 销毁设备

光盘粉碎机 A02021102

— 14—

优选品目

7 条码打印机 A020212 包括热敏型条码打印机、

热转印型条码打印机等

8 条码扫描器 A020213
包括手持式条码扫描器、

小滚筒式条码扫描器、平

台式条码扫描器等

三 车辆
经控购批准品牌型号的

实行网上超市采购

1 载货汽车 A020301 仅指皮卡

四 电气设备

1 生活用电器

制冷电器

冷藏柜 A0206180102

空气调节电器

风扇 A0206180201

五 通信设备

1 电话通信设备

固定电话机

普通电话机 A0208070101 指拨盘式电话机、按键式

电话机

特种电话机 A0208070102 指录音电话机、可视电话

机

移动电话 A02080702 指便携式无线电话机，即

手机

2 视频会议系统设备

视频会议会议室终端 A02080803

音视频矩阵 A02080804

— 15—

优选品目

六
广播、电视、电影设

备

1 电视设备

通用摄像机 A02091102 指普通摄像机，包括摄像

机附件设备

七 医疗设备

防疫、防护卫生装备

及器具
A032027

包括医疗箱类，急救盒

类，急救包类，防毒设备

及器具，其他防疫、防护

卫生装备及器具。

— 16—

附件 2

武夷学院货物购置申请审批表（网超）
申请部门盖章： 申请时间： 年 月 日

序

号
货物名称 品牌型号、规格要求、技术参数等 数量 单位

预算单价

（元）

预算总价

（元）

品目编码

（最末级）
网超供货商

合计

购置说明（须详细说明购置

资产理由、用途等相关事

项，采购方案盖章附后）

预算经费来源

经办人

及联系方式
申请部门意见

业务主管

部门意见

采购方式（资产管

理处招标科）建议

采购方式（资产

管理处）审批

申请部门

分管校领导意见

备注：1.本表原件一份。2.预算金额在 5万元以下（不含 5 万元）的项目由业务主管部门审批后交到资产处。3.网超商品可选择品牌型号，规格及技术参

数须具体填写，预算 20万以上的须附采购方案。4.品目编码按照附件一编码填写。5.采用网上竞价方式需提供采购需求。7.预算金额 5万元以上（含 5万

元）的项目须报申请部门分管校领导审批。8.釆购项目需上校级会议研究决定的应附校级会议材料。

— 17—

附件 3

网上超市货款支付材料

一、预付款

申购部门需提供的材料

武夷学院借款单 1份 （财务处网上报账系统填写打印）

二、冲账

网超货物到货后，申购单位按要求进行验收，办理进仓冲账

手续。

申购部门需提供的材料：

1.发票

2.验收报告单

3.进仓单

4.武夷学院资产报销面单 1份（财务处网上报账系统资产报

销模块填写打印）

— 18—

附件 4

武夷学院网超货款支付面单制作流程

一、借款面单制作流程

1.登陆武夷学院财务处网上办事平台

2.进入网上报账系统

3.进入借款按系统提示填写相关信息

（1）新业务填报

— 19—

（2）选择项目编号填写借款信息

注：冲账日期建议填写十个工作日后。

（3）选择支付方式：对公支付，支付单位：南平市公共资源交

易中心，具体账号请查看支付申请表上网上超市预收款信息栏。

注：网上超市预付款生成的收款账号为虚拟账号，每个订单都不

同！财务系统填报时，切勿选择系统内已有的账号信息！

— 20—

（4）提交生成信息，打印借款单（只需第一联）

二、冲账面单制作流程

除复印纸外，所有冲账面单按固定资产的报销流程操作，最

后转账方式选择冲借款即可。

（1）资产报销模块进入新业务填报

（2）输入资产编号，按要求填写相关信息

— 21—

（3）选择支付方式：冲借款。提交，打印面单

— 22—

武夷学院办公室 2022年 12月 25日印发